
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

___________________________________________________________ 

N. 12 del Reg.              

Data 28/02/2023 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno ventotto, del mese di febbraio, alle ore 13:05, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vice Sindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone            Assessore              Presente   

Nicola Del Vaglio 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente  

        Assente   

         Presente   

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese – assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Costituzione in giudizio a seguito di Ricorso innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Campania proposto dal Sig. ***. 

                        

 

 



 

Su proposta del Responsabile del Settore III 

Premesso che 

- con ricorso innanzi al TAR Campania, (acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2381 del 

15/02/2023) il Sig. ***, rappresentato e difeso dagli avv.ti ***, *** e ***, conveniva in 

giudizio il Comune di Monte di Procida, nonché il Ministero dell’Interno;  

- con il sopra citato atto, il ricorrente chiedeva al giudice amministrativo l’annullamento, previa 

concessione di idonee misure cautelari: 

a) della ordinanza contingibile ed urgente n. 40 del 20.12.2022, adottata/emessa ex artt.: 50 e 

54 t.u.e.l., limitatamente alla parte in cui attrae in essa (anche) il compendio immobiliare in 

proprietà dell’odierno ricorrente; nonché:  

b) di ogni atto antecedente, conseguente e, comunque, correlato, e segnatamente, le risultanze 

del sopralluogo effettuato in data 09/12/2022, dal responsabile del III Settore U.T.C. e 

dell’accertamento eseguito in data 01/08/2022, congiuntamente dall’U.T.C. dal Comando 

della Polizia Urbana e della Città Metropolitana; 

- nell’atto citato, si evidenzia che il ricorrente è proprietario-gestore di un compendio 

immobiliare, a destinazione turistico-ricettiva, sin dal maggio 1984, denominato ***, sito in 

Monte di Procida, alla Via ***, ***. Il detto compendio è ubicato, morfologicamente, sulla 

sommità del versante che, dalla detta arteria, conduce all’agglomerato di Miliscola, alle cui 

pendici si rinviene una maglia territoriale densamente urbanizzata, nella quale ricadono 

strutture pubbliche (area militare della marina) e di pubblico interesse tra cui un parcheggio a 

servizio della cittadinanza. Planivolumetricamente, a datare dal 1990, si articola in piano 

seminterrato, terra e terrazzo scoperto; 

- l’area ove ricade il precitato compendio è destinata nel PUC, approvato in data 29.05.2020, 

alla costruzione della stazione di capolinea del sistema ettometrico di mobilità costituente il 

vettore di connessione tra la parte bassa di Miliscola e l’area del “pratone” comparto RT; 

- con l’ordinanza impugnata si ingiunge lo sgombero del detto compendio, l’immediata 

sospensione, sino alla avvenuta realizzazione delle opere di messa in sicurezza dei luoghi, 

delle attività aperte al pubblico e medio tempore di porre in essere le necessarie opere 

provvisionali; 

- il ricorrente provvedeva, contestualmente alla notificazione della precitata ordinanza, ad 

interdire la fruibilità del compendio in una alla sospensione dell’attività, ivi, svolta; 

 

Pertanto, tutto ciò premesso, con il riferito ricorso, l’istante, a mezzo del suo procuratore 

costituito, chiedeva:  

- declarare e statuire l’illegittimità dei provvedimenti impugnati, con ogni statuizione di legge 

anche in ordine al carico delle spese. 

 

Ritenuto opportuno, al fine di tutelare le ragioni di questo Ente per i motivi che saranno 

esplicitati negli atti giudiziari, costituirsi nel citato giudizio per tutelare la posizione dell’ente; 

Visto il Regolamento sul funzionamento dell’avvocatura comunale e della rappresentanza e 

difesa in giudizio dell’amministrazione del comune di  Monte di Procida; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

 

Per le ragioni di cui in premessa, che col presente dispositivo sono integralmente recepite e fatte 

proprie: 

• di prendere atto della necessità di costituirsi nel giudizio esplicitato in premessa per 

tutelare la posizione dell’ente, autorizzando il Sindaco di Monte di Procida, quale 

rappresentante legale dell’Ente, al compimento di ogni atto finalizzato allo scopo.  

• Di demandare al responsabile del Settore Avvocatura l’adozione di tutti i 

provvedimenti connessi e consequenziali, non escludendo il conferimento ad incarico 

esterno a fronte delle criticità di organico dell’ente. 

• Dare atto che Responsabile del procedimento finalizzato al compimento degli atti 



conseguenti alla presente deliberazione è l’Avv. Ciro Pugliese, responsabile settore 

avvocatura comunale. 

• Di dare direttiva al Responsabile del Settore III di fornire ogni utile spunto ed 

elemento per la migliore tutela dei pubblici interessi, compresa tempestiva istruttoria e 

assistenza. 

• Di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione conseguente, ex articolo 

134 comma 4 del TUEL, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere 

tempestivamente il procedimento, in tempo utile per la costituzione. 

 

                                                                                              Il Responsabile Settore III 

                                                                                             F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

F.to Arch. Giovanni Bartolo 

 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. lgs 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

    FAVOREVOLE 

F.to Dott. Giovanni Padovano                                                        

                                                                      

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa, quale atto di mero indirizzo, non risulta necessario acquisire 

pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
Costituzione in giudizio a seguito di Ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Campania proposto dal Sig. Esposito Rino Aldo. 
 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 F.to Dott. Giuseppe Pugliese  



                                                             

 
                                                             ESEGUIBILITA’ 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  28/02/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                      F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 340 del 03/03/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

03/03/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 18/03/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/03/2023 

 

IL Messo Comunale  

F.to Francesco Della Ragione  

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 03/03/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                 F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

 

 


